

**Lucrări de schimbare a
peretelui-cortină și a vitraliilor la
blocurile de studii din str.
Mircești, 48, mun. Chișinău**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 1**

Valoarea de deviz 3 221 190 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontate (SA, PL-2.3.4.5)				
1	RpCP45A	Demontarea vitrinilor metalice metalice	kg	28 872,000	4,025 3,600	116 209,810 103 939,200
2	RpCP45A	Demontarea usilor U-1 metalice	kg	600,000	4,025 3,600	2 415,000 2 160,000
3	CK11C k=0.8	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	14,730	30,203 28,401	444,890 418,340
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) - Usi din PVC	m2	11,340	25,196 25,196	285,720 285,720
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Panou din metal (Cp)	kg	257,000	0,808 0,690	207,670 177,300
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	4,100	16,500 15,000	67,650 61,500
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. - lambri din plastic	m2	6,000	15,000 15,000	90,000 90,000
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta	t	30,030	72,501 72,501	2 177,200 2 177,200

1	2	3	4	5	6	7
		cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
9	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	30,030	30,000 30,000	900,900 900,900
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	30,030	28,876 0,000	867,160 0,000
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,740	213,527 22,784	158,010 16,860
		Total Demontate (SA, PL-2.3.4.5) Inclusiv salariu				123 824,010 110 227,020
		2. Vitralii				
12	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (geam sticla termopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior - 4mm cu bariera termica gr.24mm)	m2	375,100	4 509,260 45,000	1 691 423,463 16 879,500
13	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2	23,800	812,020 82,200	19 326,069 1 956,360
14	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm Otliv gr.0.8mm (reflux)	m	12,810	131,362 53,502	1 682,748 685,360
15	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe	m	19,300	131,292 53,500	2 533,927 1 032,550

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm - Tabla otel galvanizat gr. 0.6mm b=250mm(poz.1)				
16	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu - Membrana EPDM de izolare b=150mm	m	221,800	67,439 15,500	14 957,953 3 437,900
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	466,700	45,379 37,500	21 178,200 17 501,250
		Total Vitralii Inclusiv salariu				1 751 102,36 0 41 492,920
		3. Usi				
18	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - UI23-13- prag din aluminiu	m2	2,990	4 345,073 57,010	12 991,767 170,460
19	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (usile de intrare sa fie dotate cu mecanism de autoinchidere) (amortizor)	buc	1,000	494,040 117,600	494,040 117,600
		Total Usi Inclusiv salariu				13 485,807 288,060
		4. Vestibul de intrare (SA, PL-10)				
20	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu ((geam sticlatermopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior - 4mm cu bariera termica gr.24mm) Yvi-1.2.2*	m2	49,200	4 509,259 45,000	221 855,567 2 214,000

1	2	3	4	5	6	7
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - U2 22- 13 -prag din aluminiu	m2	11,400	4 345,070 57,000	49 533,798 649,800
22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2	4,500	812,064 82,200	3 654,286 369,900
23	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (usile de intrare sa fie dotate cu mecanism de autoinchidere) (amortizor)	comple ct	4,000	494,040 117,600	1 976,160 470,400
24	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu - Membrana EPDM de izolare b=150mm	m	12,000	67,439 15,500	809,265 186,000
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie 9mm	m2	5,600	218,176 114,600	1 221,787 641,760
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,600	4,253 1,800	23,817 10,080
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,600	35,726 28,500	200,068 159,600
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,600	49,829 33,000	279,043 184,800
29	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2	6,600	117,629 88,000	776,350 580,800

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau caramida, cu suprafete plane				
30	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi	kg	34,630	21,697 1,052	751,352 36,420
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,040	91,190 66,000	94,838 68,640
32	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor (etalbond)	m2	10,000	966,867 87,270	9 668,671 872,700
33	RpCJ08C	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, sclivisite, executate cu mortar de ciment marca 100-T	m	604,300	24,775 21,000	14 971,600 12 690,300
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	60,430	145,411 89,160	8 787,199 5 387,940
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,430	4,253 1,800	257,009 108,780
36	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita ,, Eurostil	m2	60,430	64,012 33,000	3 868,238 1 994,160
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm	m	3,000	195,253 21,000	585,759 63,000
38	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu	m2	1,050	304,320 48,057	319,536 50,460

1	2	3	4	5	6	7
		foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla galvanizata b=350 gr. 0.8 mm				
39	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla galvanizata b=750 gr. 0.8mm	m2	2,630	304,228 48,000	800,119 126,240
		Total Vestibul de intrare (SA, PL-10) Inclusiv salariu				320 434,462 26 865,780

		Total	lei	2 208 848
		Asigurari sociale	24,00 %	42 930
		Transport materiale	3,00 %	60 899
		Cheltuieli de regie	9,50 %	219 704
		Beneficiu de deviz	6,00 %	151 943
		TVA	20,00 %	536 866
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 221 190 178 874

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de schimbare a
peretelui-cortină și a vitraliilor la
blocurile de studii din str.
Mircești, 48, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 1**

Valoarea de deviz 3 221 190 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,971	50,00	1 048,550
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	2,520	50,00	126,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	181,290	50,00	9 064,500
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	350,025	50,00	17 501,250
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,508	50,00	375,400
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,660	50,00	383,000
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	58,450	50,00	2 922,500
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	39,441	60,00	2 366,460
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,670	60,00	40,200
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,865	60,00	1 191,900
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,500	60,00	570,000
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	309,793	60,00	18 587,580
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	886,216	60,00	53 172,960
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	35,375	60,00	2 122,500
15.	7422010060100	Timplar	h-om	3,161	60,00	189,660
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,296	60,00	917,760
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,214	60,00	6 132,840
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	920,972	60,00	55 258,320
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	115,040	60,00	6 902,400
Total manopera						178 874

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	300,00	1,200
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,200	280,00	56,000
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,354	10,00	33,540
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,047	4 000,00	188,000
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,140	4 000,00	560,000
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,140	4 000,00	560,000
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,056	4 000,00	224,000
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	9,286	0,90	8,357
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,104	40,00	4,160
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	29,637	30,00	889,110
11.	2413217300010	Cleme	buc	1,530	30,00	45,900
12.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	7,365	40,00	294,600

13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	23,688	25,00	592,200
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	160,801	90,00	14 472,090
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,904	14,82	146,777
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2,240	34,50	77,280
17.	2430116104070 E	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Eurostil	kg	45,322	40,42	1 831,915
18.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,177	52,30	9,257
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,150	48,00	7,200
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,108	48,00	5,184
21.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,492	32,92	16,197
22.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	18,129	31,42	569,613
23.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,518	106,40	267,915
24.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	50,916	25,00	1 272,900
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,052	30,00	1,560
26.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,525	6,03	9,196
27.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,114	40,00	4,560
28.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	4,263	5,00	21,315
29.	2523146720200 V1	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate// geam sticla termopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior -4mm cu bariera termica gr.24mm)	m2	393,855	4 216,39	1 660 646,28 3
30.	2523146720200v 2	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate// (geam sticla termopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior -4mm cu barierata termica gr.24mm) Yvi-1.2.2*	m2	51,660	4 216,39	217 818,707
31.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	93,277	12,40	1 156,635
32.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	13,226	7,20	95,227
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	66,472	1,95	129,620
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,010	750,00	7,500
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,336	3,00	1,008
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	5,907	6,80	40,168
37.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	882,882	3,00	2 648,646
38.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	5,909	43,50	257,041
39.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,167	1 200,00	200,400
40.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,971	1 200,00	2 365,200
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,642	4,60	53,553
42.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	4,243	30,00	127,290
43.	2682132600479 M	Membrana EPDM de izolare b=150mm	m	282,314	41,97	11 848,718
44.	2682132601626	Carton bitumat	m2	11,020	20,60	227,012
45.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	21,445	42,36	908,410
46.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	41,743	42,36	1 768,233
47.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,339	19,80	66,113
48.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,213	74,17	238,308
49.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	5,172	10,50	54,306
50.	2710703520285	Profil de suport	m	12,382	7,50	92,865
51.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,173	35,00	6,055
52.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,012	65,00	0,780
53.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,002	40,00	40,080
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,242	20,00	4,840
55.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	34,630	20,00	692,600
56.	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) // Etalbond	m2	11,835	720,00	8 521,200
57.	2811236304903S 50	Panouri "Sandwich" * panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2	29,732	595,00	17 690,540

58.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare/ U2 22- 13 -prag din aluminiu	m2	14,390	4 216,39	60 673,852
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,400	32,00	44,800
60.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,116	40,00	4,640
61.	2873147300863	Agrafe	kg	0,966	30,00	28,980
62.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,104	1,00	0,104
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	57,560	0,60	34,536
64.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,765	47,00	35,955
65.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	91,117	0,20	18,223
66.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	419,254	0,23	96,428
67.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	419,254	0,21	88,043
68.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	87,447	0,25	21,862
69.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	87,447	0,60	52,468
70.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,104	0,30	0,031
71.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,104	0,30	0,031
72.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,765	40,84	31,243
73.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,530	61,67	94,355
74.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,765	58,34	44,630
75.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,765	40,84	31,243
76.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	5,000	375,00	1 875,000
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,407	2,40	34,577
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,525	25,00	13,125
79.	4100126202818	Apa	m3	0,683	25,00	17,075
80.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,302	4,60	15,189
81.	z1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,198	0,00	0,000
82.	z2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,124	0,00	0,000
83.	z2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,414	0,00	0,000
84.	z2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	11,784	0,00	0,000
85.	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	794,460	0,00	0,000
86.	z2681126001472 1	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,118	0,00	0,000
87.	z4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,650	0,00	0,000
88.	z421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,055	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				2 013 135

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,181	450,00	981,450
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,051	450,00	22,950
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 100,150	1,00	2 100,150
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	89,020	25,00	2 225,500
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,041	25,00	1,025
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,120	30,00	3,600
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,310	25,00	7,750
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,561	25,00	164,025
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,311	450,00	139,950
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,959	100,00	95,900
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,789	25,00	44,725
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,386	25,00	59,650
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	147,372	60,00	8 842,320
14.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,021	450,00	9,450
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,830	450,00	1 273,500
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,282	380,00	867,160
		Total utilaje de constructii				16 839

Total	lei	2 208 848
Asigurari sociale	24,00 %	42 930
Transport materiale	3,00 %	60 899
Cheltuieli de regie	9,50 %	219 704
Beneficiu de deviz	6,00 %	151 943
TVA	20,00 %	536 866

Total deviz: **3 221 190**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de schimbare a
peretelui-cortină și a vitraliilor la
blocurile de studii din str. Mircești, 48,
mun. Chișinău**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontate (SA, PL-2.3.4.5)				
1	RpCP45A	Demontarea vitrinilor metalice metalice	kg			4,025
						3,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	60,00	1,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,020
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,030
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,300
2	RpCP45A	Demontarea usilor U-1 metalice	kg			4,025
						3,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	60,00	1,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,020
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,030
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,300
3	CK11C k=0.8	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2			30,203
						28,401
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	50,00	26,001
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	2,399
	z2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	0,00	0,000
	z26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	0,00	0,000
	z2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	0,00	0,000
	z2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	0,00	0,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	1,802
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) - Usi din PVC	m2			25,196
						25,196
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,598
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,598
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Panou din metal (Cp)	kg			0,808
						0,690
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,00	0,480
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	60,00	0,150
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,060
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	25,00	0,010
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	30,00	0,019
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	450,00	0,089
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,500
						15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
7	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. - lambri din plastic	m2			15,000 15,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	60,00	7,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,00	7,200
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,501 72,501
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	50,00	12,501
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,00	60,000
9	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			30,000 30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,000
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,876 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,876
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			213,527 22,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,784
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,622
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,122
		2. Vitralii				
12	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (geam sticla termopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior - 4mm cu bariera termica gr.24mm)	m2			4 509,260 45,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	60,00	42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2523146720200V 1	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate// geam sticla termopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior -4mm cu bariera termica gr.24mm)	m2	1,0500	4 216,39	4 427,209
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,300
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	25,00	3,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	90,00	31,500
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,251
13	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2			812,020 82,200
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	60,00	75,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2811236304903S 50	Panouri "Sandwich" * panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2	1,0200	595,00	625,100
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	12,40	40,871
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,25	0,773
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,60	1,854
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	90,00	16,223
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	450,00	45,000
14	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm Otliv gr.0.8mm (reflux)	m			131,362 53,502
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	60,00	30,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	50,00	17,502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,276
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	42,36	55,068
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	19,80	2,059
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	20,60	7,069

1	2	3	4	5	6	7
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	40,00	1,249
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,95	3,853
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	280,00	1,749
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	750,00	0,234
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,053
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
15	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm - Tabla otel galvanizat gr. 0.6mm b=250mm(poz.1)	m			131,292 53,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	60,00	30,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	50,00	17,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,218
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	42,36	55,068
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	19,80	2,059
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	20,60	7,070
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	40,00	1,248
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,95	3,853
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	280,00	1,741
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	750,00	0,233
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,052
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
16	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu - Membrana EPDM de izolare b=150mm	m			67,439 15,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	50,00	12,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2682132600479M	Membrana EPDM de izolare b=150mm	m	1,1500	41,97	50,679
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0300	40,00	1,260
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			45,379 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,403
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,200
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,480
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	32,00	0,096
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500
		3. Usi				
18	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - UI23-13- prag din aluminiu	m2			4 345,073 57,010
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,00	51,010
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare/ U2 22-13 -prag din aluminiu	m2	1,0000	4 216,39	4 216,390
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	90,00	45,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	106,40	18,611
	2681126001472	Hirtie sleuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,60	2,760
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,40	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,502
19	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (usile de intrare sa fie dotate cu mecanism de autoinchidere) (amortizor)	buc			494,040 117,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	60,00	114,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,00	3,600
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	375,00	375,000

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	48,00	1,440
		4. Vestibul de intrare (SA, PL-10)				
20	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu ((geam sticlatermopan din 2 sticle: exterior-6mm, interior -4mm cu bariera te rm ica gr.24m m) Yvi-1.2.2*	m2			4 509,259 45,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	60,00	42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2523146720200v2	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate// (geam sticlatermopan din 2sticle: exterior-6mm, interior -4mm cu barierate rm ica gr.24m m) Yvi-1.2.2*	m2	1,0500	4 216,39	4 427,209
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	30,00	0,300
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	25,00	3,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	90,00	31,500
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,250
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - U2 22- 13 -prag din aluminiu	m2			4 345,070 57,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	60,00	51,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare/ U2 22- 13 -prag din aluminiu	m2	1,0000	4 216,39	4 216,390
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	90,00	45,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	106,40	18,620
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,60	2,760
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,40	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2			812,064 82,200
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	60,00	75,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2811236304903S 50	Panouri "Sandwich" * panou oarbe gr.50mm vata minerala	m2	1,0200	595,00	625,147
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	12,40	40,870
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,25	0,772
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,60	1,854
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	90,00	16,220
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	450,00	45,000
23	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (usile de intrare sa fie dotate cu mecanism de autoinchidere) (amortizor)	complect			494,040 117,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	60,00	114,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,00	3,600
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	375,00	375,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	48,00	1,440
24	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu - Membrana EPDM de izolare b=150mm	m			67,439 15,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	50,00	12,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2682132600479M	Membrana EPDM de izolare b=150mm	m	1,1500	41,97	50,679
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0300	40,00	1,260
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie 9mm	m2			218,176 114,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	60,00	114,600

1	2	3	4	5	6	7
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	43,50	45,900
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,50	9,697
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	7,50	16,583
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	7,20	17,005
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,00	3,806
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,03	1,642
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,92	2,892
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,90	1,492
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,254
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,116
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,188
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,253 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,82	2,223
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,60	0,230
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,726 28,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,173
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,027
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,027
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,829 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,000
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	34,50	13,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,180
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,60	2,300
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,049
29	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			117,629 88,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,000
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	0,00	0,000
	z1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	0,00	0,000
	z4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 200,00	28,727
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,098
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	100,00	0,803
30	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura construcțiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi	kg			21,697 1,052
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0159	60,00	0,955
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0008	60,00	0,049
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	60,00	0,049
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	20,00	20,000
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,00035	65,00	0,023
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0005	2,40	0,001
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	1,00	0,003
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,30	0,001
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,30	0,001
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,00012	25,00	0,003
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00018	30,00	0,005
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	20,00	0,140
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0050	35,00	0,175
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,00035	60,00	0,021
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	450,00	0,273
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			91,190 66,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,000
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	48,00	4,985
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,385

1	2	3	4	5	6	7
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	30,00	1,500
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	52,30	8,901
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,60	0,920
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	40,00	4,000
32	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor (etalbond)	m2			966,867 87,270
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4545	60,00	87,270
	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) // Etalbond	m2	1,1800	720,00	852,120
	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	41,8000	0,21	8,804
	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	41,8000	0,23	9,643
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	25,00	2,595
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2120	25,00	5,300
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	30,00	0,360
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0310	25,00	0,775
33	RpCJ08C	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, sclivisite, executate cu mortar de ciment marca 100-T	m			24,775 21,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	50,00	15,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	0,00	0,000
	z421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0034	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0030	1 200,00	3,600
	z4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,025
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			145,411 89,160
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,160
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	31,42	9,426
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,830
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	25,00	0,280
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,740
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,253 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,82	2,223
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,60	0,230
36	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita „ Eurostil	m2			64,012 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,000
	2430116104070E	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Eurostil	kg	0,7500	40,42	30,315
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,95	0,098
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,100
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm	m			195,253 21,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,000
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	74,17	79,436
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	61,67	31,452
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,84	10,414
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	30,00	15,300
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	47,00	11,985
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	58,34	14,877
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,84	10,414
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,375
38	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe,	m2			304,320

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla galvanizata b=350 gr. 0.8 mm				48,057
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	60,00	45,029
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,029
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	42,36	246,858
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	40,00	1,257
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	30,00	7,886
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,262
39	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Tabla galvanizata b=750 gr. 0.8mm	m2			304,228 48,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	60,00	44,989
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,011
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	42,36	246,848
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	40,00	1,262
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	30,00	7,871
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,247

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.